ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № 84-009-43

КАССАЦИОННОЕ О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г . М о с к в а

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской
Федерации в составе:

председательствующего - Лутова В.Н.

судей Похил А.И., Степанова В.П.

секретаря Савиновой Е.Н.
рассмотрела в судебном заседании от 15 июля 2009 года кассационную
жалобу осуждённого Федорова С.А. на приговор Новгородского областного
суда от 26 мая 2009 года , которым

ФЕДОРОВ С  А

осуждён :

по ст. 162 ч.4 п. «в» УК РФ к 10 годам лишения свободы,

по ст. 105 ч.2 пп. «а,з» УК РФ к 18 годам лишения свободы и по
совокупности совершённых преступлений на основании ст.69 ч.З УК РФ - к
22 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

2

Заслушав доклад судьи Похил А.И., мнение прокурора Кокориной
Т.Ю., полагавшей приговор оставить без изменения, судебная коллегия

установила:

Федоров осуждён за разбой и умышленное убийство К  и
З .

В кассационной жалобе осуждённый, считая чрезмерно суровым
назначенное ему наказание, указывает, что суд не учёл его первую судимость,
явку с повинной, непривлечение к административной ответственности.

Проверив материалы дела, судебная коллегия находит приговор
законным и обоснованным.

Вина Федорова в установленных судом преступлениях подтверждена
совокупностью доказательств, приведённых в приговоре.

Доказанность вины Федорова и юридическая квалификация его
действий не оспаривается в кассационной жалобе.

С доводами осуждённого о назначении ему чрезмерно сурового
наказания согласиться нельзя.

Вопреки доводам кассационной жалобы, суд при назначении наказания
учёл данные о личности Федорова - первую судимость, непривлечение к
административной ответственности и явку с повинной.

С учётом отягчающих обстоятельств и общественной опасности
содеянного, назначенное Федорову наказание нельзя признать чрезмерно
суровым.

Оснований для смягчения осуждённому наказания не имеется.

Руководствуясь ст.ст.377, 378, 388 УПК РФ, судебная коллегия

о п р е д е л и л а :

Приговор Новгородского областного суда от 26 мая 2009 года в
отношении Федорова С  А  оставить без изменения, а
кассационную жалобу - без удовлетворения.

Председательствующий - Лутов В.Н.

Судьи: - Похил А.И., Степанов В.П.

Верно: судья Похил А.И.